
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DISPOSIZIONI SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI -APPROVAZIONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2022 n. 920, avente ad oggetto “ Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina commissario straordinario”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione";

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

RICHIAMATO  l’art.  2,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  165/2011  e  s.m.i.  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche  
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge, le linee fondamentali di organizzazione degli 
uffici;

VISTO il CCNL per il Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022 locali,  
relativo al triennio 2016-2018

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO  il  proprio  Decreto  n.  129  del  23  marzo  2021  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;

RICHIAMATA la legge regionale del 29 dicembre 2021 n. 22 ed in particolare l’art. 13” (Modifica alla legge regionale  
5 dicembre 2018, n. 25 (Istituzione dell’Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALISEO) e disposizioni di  
adeguamento)”  che  ha  disposto  con  decorrenza  1°  gennaio  2022  la  soppressione  della  lettera  a)  del  comma  2 
dell’articolo 2 della l.r. 25/2018;

RITENUTO, opportuno dover procedere all’adeguamento delle Disposizioni sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi  
dell’Ente, il cui nuovo testo è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che per quanto non previsto dalle presenti Disposizioni, si fa espresso rinvio alle norme statali e regionali 
nonché ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni e Autonomie Locali;

VISTE le Disposizioni sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di AliSEO e i tre allegati, allegate al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Decreto del Commissario Straordinario nr. 216 del 18/08/2023



su proposta del Funzionario responsabile del Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili, Dott.ssa Angela Catania; 

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare le Disposizioni sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di AliSEO con i suoi tre allegati,  
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Straordinario, Dott. Roberto Dasso;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4. di dare infine atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Commissario Straordinario ne attesta  
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-08-18T09:55:47+0200
	ROBERTO DASSO




